[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11.08.2009  № 287
г. Слободской Кировской области
О проведении городского конкурса

молодых кулинаров и специалистов торгового сервиса

        В целях выявления молодых талантливых поваров, кондитеров, официантов, пропаганды кулинарного искусства  и повышения престижа профессии

      1. Провести в сентябре 2009 года городской конкурс молодых кулинаров и специалистов торгового сервиса.

      2. Утвердить Положение о городском конкурсе молодых кулинаров и специалистов торгового сервиса. Прилагается.

      3. Создать комиссию по проведению городского конкурса молодых кулинаров и специалистов торгового сервиса и утвердить ее состав. Прилагается.

     4. Утвердить смету расходов на проведение городского конкурса молодых кулинаров и специалистов торгового сервиса. Прилагается.

     5. Расходы на проведение конкурса произвести за счет организационных взносов и  средств, предусмотренных на финансирование муниципальных целевых программ:

- «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Слободском на 2006-2009 годы» в размере 5000 (пяти тысяч) рублей;

- «Молодежь города Слободского» на 2008-2010 годы в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

     6. Опубликовать настоящее распоряжение в  газете «Слободские куранты».

     7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города Ермакова А.П.

Глава администрации

города Слободского          С.А.Кашин
                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   распоряжением
                                                                                   администрации города

                                                                                   от 11.08.2009 № 287
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе молодых кулинаров

и специалистов торгового сервиса

                               Место проведения: кафе «Магнит» ООО «Холдинг «OLDI»
                                                                           г. Слободской, ул. Советская, 100
                               Дата проведения: 24 сентября 2009 года

                               Время проведения: с 9.00 до 17.00

I. Цели и задачи конкурса

1.1. Выявление лучших представителей профессии.

1.2. Повышение значимости и престижа профессии.

1.3. Совершенствование профессионального мастерства, обмен опытом, улучшение культуры обслуживания.

1.4. Поддержка малого предпринимательства, реклама фирм и предприятий города, оказывающих услуги общественного питания.
II. Основные условия и требования к участникам конкурса

2.1. Участником конкурса может быть повар, кондитер, пекарь, официант городского предприятия любой формы собственности. Возраст участника – до 40 лет.

2.2. Участники конкурса должны обладать достаточными знаниями основ кулинарии, высокими профессиональными навыками.

2.3. Заявка на участие в конкурсе подается до 15 сентября 2009 года в управление экономического развития, потребительских рынков и муниципальных закупок администрации города, кабинет № 320.

2.4. Организационный взнос за каждого участника – 500 рублей.  Организационное собрание участников конкурса состоится 15 сентября 2009 года в 15.00 в каб.306 администрации города.
2.5. Продукты, инвентарь и инструменты участники конкурса должны иметь свои.
III. Конкурсная программа участников
3.1. Повара.
3.1.1.  Кулинарное искусство (домашнее задание).

Каждый участник конкурса представляет блюдо в банкетном исполнении  (на 4-6 персон), с дегустационным образцом для жюри (вид сырья не лимитирован).

Блюдо подается на посуде участников конкурса и сопровождается информационной табличкой.

3.1.2. Соревнование.

Участники конкурса в течение двух часов в присутствии жюри готовят:

- холодную закуску (1 порцию с пробным образцом);

- десерт  (1 порцию с пробным образцом).

3.2.  Кондитеры.

3.2.1.  Кондитерское искусство (домашнее задание).

Каждый участник конкурса представляет торт весом до двух килограммов, с дегустационным образцом для жюри.
Торт подается на подставке участников конкурса и сопровождается информационной табличкой.

3.2.2.  Соревнование.

Участники конкурса в течение двух часов в присутствии жюри готовят пирожные (трех видов по 2 экземпляра).

3.3.   Пекари.

3.3.1.  Пекарское искусство (домашнее задание).

Каждый участник конкурса представляет изделие из теста весом до двух килограммов, с дегустационным образцом для жюри.

Изделие подается на подставке участников конкурса и сопровождается информационной табличкой.

Участники конкурса в течение двух часов в присутствии жюри готовят мелкоштучные изделия из своего теста (трех видов по 2 экземпляра).
3.4. Официанты.

3.4.1 Официанты накрывают тематический стол на свободную тему.  Участники конкурса используют собственные столовые приборы, посуду, стекло, элементы оформления, столовое белье.

3.4.2.   Соревнование.

Участники конкурса в течение 30 минут проходят полосу профессиональных «препятствий». Прохождение полосы профессиональных «препятствий» связаны  с демонстрацией профессиональных знаний официанта и применением этих качеств в каждодневной работе.
3.5.   Все участники конкурса проходят тестирование.

      IV.  Критерии оценки конкурса.

4.1. Максимальная оценка домашнего задания и соревнования поваров, кондитеров, пекарей –  20 баллов:

- технологичность блюд, изделий (правильно подобранный способ тепловой обработки, сбалансированность по компонентам, наибольшее количество ингридиентов) – 5 баллов;

- художественный вкус в оформлении, композиционное размещение на блюде, отсутствие искусственных элементов, привлекательный и аппетитный вид – 5 баллов;

- оригинальность, новизна, собственный стиль, уровень профессионального мастерства, соответствие современным кулинарным традициям – 5 баллов;

- вкусовые качества – 5 баллов.

4.2.   Максимальная оценка конкурса официантов – 30 баллов:

Тематический стол – 20 баллов:

- оригинальность идеи тематического стола – 5 баллов;

- эстетичность, художественный вкус, творчество, соответствие теме при оформлении стола – 5 баллов;
- современные приемы, функциональность, мастерство исполнения при сервировке стола – 5 баллов;
- соответствие теме в подборе блюд и напитков в меню, умение дать характеристику блюд по меню – 5 баллов.

Полоса профессиональных «препятствий» – 10 баллов.

      4.3.   Максимальная оценка за тестирование – 5 баллов.

       V. Награждение участников конкурса

       5.1. Участники конкурса, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места в каждой номинации, награждаются грамотами.

Участники «АРТ-КЛАССА» награждаются дипломами.